
 

 

 

 

 

 

学校が、誰にとっても「居心地のよい場所」となるように 

児童支援専任 深谷 聡子 

 

令和になって迎えた５月の１０連休明けの「学校・保護者・地域のみなさまによる航空写真撮影会」、また先

日の「五十嵐選手♡激励とふれあいの会」等の「ＫＥＮＺＡＮ４０」（嶮山小学校創立４０周年記念事業）へのご

協力、ありがとうございました。 

 様々な集会を通して、子どもたちが、学校の足跡やこのまちの人々の、自分たちをおもってくれる優しさやあ

たたかさにふれ、実感としての誇りや愛着を育んでいることを、大変うれしく思います。嶮山小学校の教職員を

代表して、みなさまに心からのお礼を申し上げます。 

 

 さて、私は児童支援専任をしております深谷聡子（ふかがい さとこ）と申します。この立場になって３

年目、全校に関わる仕事をしています。また、保護者の皆様や八校小中ブロック、とりわけすすき野小・す

すき野中との三校ブロック、関係機関の方々や、地域のみなさまとの連携にも、年々広まりや深まりを感じ

ております。 

子どもたち一人一人が安心して、自分らしく楽しい学校生活を送れるよう、児童指導の推進役として連絡

や調整を行います。具体的には、児童や保護者との教育相談を行ったり、スクールカウンセラーとの教育相

談の連絡や窓口になったりします。そして、特別支援コーディネーターとして、学習支援をはじめ、様々な

支援が必要な場合に、担任や保護者・関係機関と連携するためのコーディネートも行っています。すべて、

子どもたち一人一人の安心・安全で幸せな学校生活を実現するためです。気になることや心配ごとがござい

ましたら、小さなことでも、いつでも声をかけてください。よろしくお願いいたします。 

  

 嶮山小学校では「嶮山小スタンダード」を中心に、教職員で共通理解を図り、どの子どもたちにも、同様

の指導を行っております。これらは毎年検討を行っておりますが、中には以前のままの慣例として当たり前

に見過ごしていたり、職員から意見が出され、あるいは保護者の方よりご意見をいただいて、改めて考えて

みたところ、確かに改良の必要があったり、という事例もございます。（６月の予定表のページをご覧くだ

さい。）貴重なご意見をいただくことで、私たち教職員が指導について見直すきっかけとなることがありま

す。今後もお気付きの点がありましたら、ぜひご連絡をいただければと思います。 

 

 また、ホームページでも公開しています「嶮山小学校いじめ防止基本方針」を基に、いじめの対応、未然

防止等を学校全体で組織的に行っていきます。「嶮山小学校いじめ防止基本方針」をご確認ください。それ

と同時に嶮山小学校では、「いじめの未然防止」に重点をかけて指導していることをご理解ください。 

 

 「今」に合った、指導・対応を行うことで、「誰にとっても居心地のよい場所」となるように、子どもた

ちが安心して楽しく学校生活を送り、よりよい成長を目指せるように、日々努めて参ります。保護者・地域・

関係のみなさま、今後ともよろしくお願いいたします。 

夢をえがこう 自分をえがこう 嶮山あったか ハーモニー 

 
 

 

 

 ホームページアドレス http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/kenzan/ 

 

横浜市立嶮山小学校 

TEL: 902-7161,7162 

FAX: 904-4254 

令和元年 5 月 31 日 

 

校長 山口 昭代 

 

ホームページアドレス http://www.edu.city.yokohama.lg/jp/school/es/kenzan/ 

6月号 

TEL:902-7161,7162

